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Neni  11  

DEKLARATË PËR  PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE 

 
 
 
Për:                    AHMET  ISMAILI                               Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:               SHABAN SHABANI                          Zyrtar Kryesor Administra                                     
                             
                           BURIM  ALIU                                      Zyrtar Kryesor Financiar  

 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin 
e përfunduar me 31 dhjetor 2018 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit 
të Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i 
përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin ngaLigji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 
04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të bazuara në 
shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur. 
 
Kjo deklaratë jepet  në lidhje me prezantimin  e pasqyrave financiare të Buxhetit të Përgjithshëm të 
Kosovës  të organizatës buxhetore për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2018.  
 
Ne konfirmojmë, për sa kemi njohuri dhe besim, që:  
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 
Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
Nuk ka llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 
2018.  
 
Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullative të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  
Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë 
palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e duhur. 
 
Të gjitha huatë për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas rrethanave.  
Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 

Komuna duhet të dërgoj raportin  te komisioni për buxhet dhe financa të Asamblesë Komunale.  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të konsoliduara që janë të bashkangjitura paraqesin një 
prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2018 të komunës së Dragashit. 
 
Datë: 28.01.2019                                                                                   Datë: 28.01.2019 
Shaban Shabani                                                                                  Burim Aliu 
 
____________________                                                                                   ____________________ 
(Nënshkrimi dhe vula)                           (Nënshkrimi dhe vula) 
Zyrtari Kryesor Administrativ                       Zyrtari Kryesor Financiar 
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Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme
 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për KOMUNEN E DRAGASHIT 
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2018

2018 2017 2016

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK

Pagesat 

nga palët 

e treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët 

e treta të 

jashtme

Shënime  '000  '000  '000  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE

7,216 -            6,342 -            6,048             -            

306 -            305 -            206                -            

-            0 -            -                 -            

-            70 -            46                  -            

70 -            14 -            -                 -            

-            0 -            -                 -            

-            -            -                 

Gjithsej 7,591 -            6,732            -            6,299             -            

SHFRYTEZIMI I FONDEVE

Operacionet

Paga dhe rroga 2 4,470 4,253 -            4,244             

Mallra dhe shërbime 3 815 570 -            571                

Shpenzime komunale 4 105 108 -            115                

5,390 -            4,931            -            4,930             -            

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5 44 -            34 -            24                  

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 2,158 -            1,767 -            1,346             

 Kthimi i huamarrjeve 7

Pagesa tjera 8

Gjithsej 7,591 -            6,732            -            6,299             -            

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Huamarrjet

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim
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Sipas nenit 13 pika 3 e Rregullores  të MF për raportim vjetor financiar  nga organizatat buxhetore  01/2018, burimet e fondeve  paraqesin shumen 

aktuale te shpenzimeve të bera gjate periudhes raportuese. Organizata buxhetore komuna e Dragashit sipas të dhenave të paraqitura  në pasqyren e 

pranimeve dhe pagesave ka pranue 7,591 mijë euro. Kjo shume e pranuar është shpenzue në shumen e njëjtë të pranimeve. 

 

Nga kjo  pasqyre e pranimeve dhe pagesave shihet se në vitin buxhetor 2018 nuk ka pas pagesa nga palet e treta. 

 

Te  burimet e  fondeve  - huamarrjet është parqitur shuma prej 82 mije euro. Komuna nuk ka marr huamarrje por që kete huamarrje e ka marr 

Ministria e Shendetesise për financimin e nevojave të QKMF në Dragash. Shuma prej  82 mije euro është  perdor per furnizime mjeksore.  

Kjo shume është alokuar në kategorin ekonomike mallra dhe sherbime. Shuma totale e shpenzimeve të bëra në vitin buxhetor 2018 arrin shumen 70 

mijë euro . 
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Raporti i ekzekutimit të buxhetit 

 
 

2017 2016

Buxheti 

fillestar 

(Ndarja)

Buxheti 

final 

(Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi

A B C D=C-B E E

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit

9 216              216        170            (46)           194         192         

Të hyrat jo tatimore 10 245              245        179            (65)           219         226         

11 -                  -               -              

Grantet e përcaktuara të donatorëve 12 -                  -               70          17           

Huamarrjet 13 -                  -               -              

Tjera 14 -                  -               -              

Gjithsej Pranimet e mbledhura në FKK-në 461              461        349            (111)          483         435         

Dalja e parasë së gatshme nga llogaria e Thesarit

2 4,530           4,471     4,470         (1)             4,253      4,244       

Mallra dhe shërbime 3 842              924        815            (109)          570         572         

Shpenzime komunale 4 130              130        105            (25)           108         115         

Transfere dhe subvencione 5 25               44          44             (0)             34          24           

Shpenzime kapitale 6 2,544           3,097     2,158         (939)          1,767      1,346       

Kthimi i huamarrjeve 7 -               

Tjerat 8 -               

Gjithsej  pagesat e bëra nga BRK nëpërmes LlVTh 8,070           8,665     7,591         (1,074)       6,732      6,299       

2018

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për KOMUNEN E DRAGASHIT 

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2018

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga
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Pasqyra financiare mbi ekzekutimin e buxhetit  është një nga pasqyrat më të rendesishme, nga se në kete pasqyre paraqitet buxheti fillestar, buxheti 

final dhe  realizimi duke  u krahasua me periudhat e njejta paraprake te vitrvr raportuese. 
Buxheti Fillestar i komunes  perfshin  shumen e buxhetit prej 8,070 te miratuar ne asamblen komunale i financuar nga dy burime dhe ate nga granti 

qeveritar –Fondi i Pergjitheshen, te hyrat vetanake te buxhetuara dhe huamarrjet. 

Buxheti final i komunes eshte buxhet  sipas gjendjes me 31.12.2018. Ky buxhet perfshin  buxhetin fillestar, te hyrat vetanake te Hyrat vetanake të 

pashpenzuara nga viti paraprak dhe grantet e donatorve.Shuma totale e buxhetit final arrin ne 8.665 euro. Kjo shume  ne krahasim me buxhetin 

fillestar  eshte me e larte per  7.37%. Në këtë rritje ka ndikue  shuma e mjeteve vetanake të pashpenzuara nga viti paraprak prej 638 mije euro, mjetet 

e bartura nga donatoret nga viti paraprak prej 13 mije euro si dhe financimet nga huamarrjet në shumen prej 103 mije euro. 

Buxheti  i periudhes raportuese është  shpenzua në shumen prej  7,591 euro. Kjo shume në raport me buxhetin final  arrin shkallen e realizimit prej 

87.61%. 
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Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  

Shënimi 1 

Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) dhe politikat kontabël  

1.1 Bazat e përgatitjes 

Pasqyrat Financiare janë përgatitur në përputhje me SNKSP të bazuar në para të gatshme 

“Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”. Shënimet në pasqyrat  financiare 

paraqesin pjesë integrale për ta kuptuar pasqyrën, andaj duhet të lexohen së bashku me pasqyrat.. 

Politikat e kontabilitetit janë aplikuar në mënyrë konsistente përgjatë periudhës kohore. 

1.2 Entiteti raportues 

Pasqyrat financiare janë për entitetet e sektorit publik Komuna e Dragashit -Komuna. 

Pasqyrat financiare përfshijnë entitetin raportues sipas Ligjit për menaxhimin e Financave Publike 

dhe Përgjegjësitë 03/L-048 dhe ndryshimet e tijë nr.03/L-221. 

Komuna e Dragashit kontrollohet nga Qeveria eRepublikës së Kosovës. Të gjitha aktivitetet e komunës 

financohen nga Buxheti i Republikës së  Kosovës. 

 Komuna e  Dragashit është njësi themelore e vetëqeverisjes lokale në Republikën e Kosovës, e  përbërë 

nga një komunitet i qytetarëve në një territor të caktuar, të përcaktuar me ligj, e cila 

 ushtron tërë pushtetin i cili nuk është i rezervuar shprehimisht për institucionet qendrore. 

Të gjitha organet e komunës kujdesen që qytetarët e komunës t’i gëzojnë të gjitha të drejtat 

dhe liritë pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjetër, 

preardhjeje kombëtare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjë statusi tjetër me qëllim që 

ata të gëzojnë të drejta dhe mundësi të barabarta në shërbimet komunale të të gjitha niveleve. 

Komuna i zbatonë politikat dhe praktikat e veta  për të mbështetur bashkëjetesën dhe paqen 

ndërmjet qytetarëve të tyre dhe për të krijuar kushte të përshtatshme që u mundësojnë të gjithë 

komuniteteve për t’i shprehur, ruajtur, zhvilluar identitetet e tyre etnike, kulturore, fetare dhe gjuhësor. 

Pasqyrat financiare janë për Komunën e Dragashit , kontrollohet nga Qeveria e Kosovës dhe ë gjitha 

aktivitetet e tija financohen nga buxheti i Kosovës 

1.3 Pagesat nga palët e treta 

Komuna e Dragashit  gjithashtu përfiton mallra dhe shërbime të blera për të 

nëpërmes të pagesës së parave të gatshme të bëra nga palët e treta që janë jashtë qeverisë gjatë 

periudhës kohore. Pagesat e bëra nga palët e treta nuk e përbëjnë pranimin ose pagesën e parave 

të gatshme të Komunës. Ato janë të paraqitura në kolonën Pagesat 

nga Palët e Treta në Pasqyrën e Pranimeve dhe Pagesave të parave të gatshme. 

Në vitin 2018 nuk ka pas pagesa nga palet e treta. 

1.4 Llogaria e Vetme e Thesarit 

Komuna e Dragashit  nuk operon me llogarinë e vet bankare. Qeveria operon 

me funksion të centralizuar të thesarit e  cila e administron pranimin e parave të gatshme të 

mbledhura nga të gjitha entitetet buxhetore gjatë vitit financiar. Pagesat e bëra në këtë llogari sa i 

përket Komunes  se Dragashit  janë të paraqitura në kolonën e llogarisë së Vetme 

të Thesarit në Pasqyrën e Pranimeve dhe pagesave të Parave të Gatshme. 

reduktime të shpenzimeve të vitit aktual. 

1.5 Valuta raportuese 

Valuta raportuese është Euro (€) 

1.7 Data e autorizimit 

Pasqyrat financiare janë autorizuar për tu nxjerr me 31 dhjetor 2018 nga  –Zyrtari kryesor financiar , –zyrtar 

kryesor administrativ, nga Komuna e Dragashit. 
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Shënimi 2   Paga dhe Shtesat 
 

 

Buxheti Gjithsej 2017 2016

Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagat neto përmes listës së pagave 3,815                 -            -            -            -            -            3,815       104.82 3,639       3,623       

Pagesa per sindikatë 12                      -            -            -            -            -            12            118.04 10            9              

Pagesa neto për punë jashtë orarit -                         -            -            -            -            -            -               -               -               -               

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) - -            -            -            -            -            -               -               -               10            

Anetaresim -Oda  e infermierve të Kosoves 1                        -            -            -            -            -            1              423.62 0              -

Anetaresim -Oda  e mjekve të Kosoves 1                        -            -            -            -            -            1              - - -

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 218                    -            -            -            -            -            218          108.90 200          199          

Kontributi pensional-punetori 211                    -            -            -            -            -            211          104.93 201          201          

Kontributi pensional-punëdhënësi 211                    -            -            -            -            -            211          104.93 201          201          

Paga dhe shtesat 4,471             4,470                -            -            -            -            -            4,470      105.11 4,253      4,243      

Krahasim

%

2018

 
 

 
Pagat dhe shtesat  ne vitin buxhetor 2018 jane pague ne shumen prej  4.470, euro .Sipas buxhetit fillestar  kjo kategoori buxhetore ka 
qene e buxhetuar  ne shumen prej  4.530 euro.  Ministria e financave ka zvogeluar mjetet prej 4.530 ne 4.471, eshte zvogeluar per 60 
mije euro. 
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Buxheti Gjithsej 2017 2016

Final GQ THV THD GPD H FZH Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit 7                   0 7            140           5              12               

Meditjet për udhëtime zyrtre brenda vendit -                -               -                  

Akomodimi  udhëtime zyrtre brenda vendit -                -               1                 

Shpenzime tjera për udhëtime zyrtre brenda vendit 8                   8            -                -               4                 

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit 7                   7            -                -               5                 

Meditjet për udhëtime zyrtre jashtë vendit 6 6            63             9              3                 

Akomodimi  udhëtime zyrtre jashtë vendit -                -               10               

Shpenzime tjera udhëtime zyrtre jashtë vendit 5                   5            76             7              0                 

Shpenzimet për internet 3 3            157           2              2                 

Shpenzimet e telefonisë mobile 23 23          113           20            18               

Shpenzimet postare 0 0            48             1              1                 

Shpenzimet  për perdorimin  e kabllit  optik 0                   0            -                -               0                 

Shërbimet e arsimit trajnimit -                -               0                 

Shërbimet e përfaqësimit  avokatë dhe ekspertë -                -               0                 

Shërbime të ndryshme shëndetsore -                -               1                 

Sherbime shtypje-jo marketing 1                   1            -                1              -                  

Sherbime kontraktuese tjera 86                 15 101        169           60            53               

Sherbime teknike 15 15          507           3              0                 

Shpenzimet për anetaresim 7                   7            247           3              4                 

Sherbimet e varrimit 15                 15          -                15            -                  

Mobilje (me pak se 1000 euro) 14 0                     15          1,451        1              9                 

Telefona (me pak se 1000 euro) 0                   0            -                -               0                 

Kompjuterë (me pak se 1000 euro 12                 12          399           3              10               

Harduer për teknologji informative (më pak se  1000 euro) -                -               0                 

Makina fotokopjuese -                -               1                 

Paisje speciale mjeksore me pak se 1000 euro 0                   0            

Paisje tjera me pak se 1000 euro 67 1                     68          619           11            21               

Furnizime për zyrë 45 45          89             50            41               

Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 13 13          264           5              9                 

Furnizime mjeksore 22 70         92          708           13            18               

Furnizime pastrimi 14 14          109           13            9                 

Furnizime me veshmbathje 5 5            459           1              4                 

Vaj 0 0            

Nafte për ngrohje qendrore 87 87          59             146          76               

Qymyr -                20            14               

Dru 67 67          132           51            50               

Derivate për gjenerator 5 5            269           2              0                 

Karburante për vetura 57 3 60          87             69            55               

Regjistrimi i automjeteve 4 4            55             8              3                 

Sigurimi i automjeteve 5 5            246           2              8                 

Taksa komunale  e regjistrimit te automjeteve 0                   -                -               0                 

Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 28 1                     29          101           29            33               

Mirembajtja e ndertesave 14 0                     14          713           2              4                 

Mirembajtja e auto rrugeve lokale 2 2            

Mirembajtja e shkollave 24                 24          -                -               27               

Mirembajtja e teknologjise informative 8 -                3              4                 

Mirembajtja e mobiljeve dhe paisjeve 2                   1 3            111           3              3                 

Mirembajtja rutinore 12 12          290           4              0                 

Reklamat dhe konkurset 3                   0 3            3              18               

Botimet e publikimeve 1                   1 2            154           1              7                 

Shpenzimet e inf.publik 5                   5            74             7              6                 

Dreka zyrtare 9 0 9            85             11            22               

Shpenzimet e ekzekutimit të vendimeve gjzqesore 13 13          261           5              3                 

Mallra dhe Shërbime 924           723          22             -         -         70        -      815        143           570         572             

Krahasim

%

2018

Shënimi 3   Mallra dhe shërbimet 
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Shpenzimet per mallra e sherbime ne vitin raportues jane realizue ne shumen prej 815 mije euro. 

Keto shpenzime jane financue nga Fondi i pergjitheshem ne shumen prej  723 mije euro,nga 

burimet e mjeteve vetanake  fondi  22 jane realizue  shpenzime ne shumen prej 22 mije euro dhe 

nga fondi i huamarrjes 70 mije euro. Shpenzimet totale ne shumen prej 815 mije euro paraqesin 

88.21 % te buxhetit total per mallra e sherbime. Nga paraqitja tabelare e shpenzimeve shifet se 

shpenzimet totale per mallra dhe sherbime jane në nivelin me lartë ne krahasim me shpenzimet e 

periudhes se njejt raportuese nga viti paraprak. 
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Shënimi 4 Shpenzime komunale  
 

 

 

 

 
Shpenzimet komunale  si kategori buxhetore ne vitin 2018,sipas buxhetit fillestar jane buxhetue ne shumen prej 130 mije euro që 
financohen nga fondi i pergjithëshem.Shpenzimet komunale të realizuara ne vitin raportues paraqesin  80.89% të shumes se 
buxhetuar për kete kategori buxhetore. 
Ne raport me shpenzimet e periudhes se njëjtë raportuese nga viti paraprak ,shpenzimet komunale jane me të ulta për 2,9%. 
 

 

 

 

 

 

Buxheti Gjithsej 2017 2016

Final GQ THV THD GPD H FZH Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 51 -    -      -    51          72 72 62         

Uji 20 -    -      -    20          132 15 15         

Mbeturinat 30 -    -      -    30          187.82 16 33         

Ngrohja Qendrore -    -      -    -            -          -   -            

Shpenzimet telefonike 4   -    -      -    4            68.65 5   5           

Pagesa-vendimet gjqyqësore -    -      -    -            -          -   -            

Shpenzime komunale 130   105     -       -         -     -       -        105        80.89 108     115       

Krahas

im

2018
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Shënimi 5  Subvencione dhe Transfere 

 

 

 
 
Subvencionet e transferet si kategori buxhetore jane financue nga fondi i pergjithshem si dhe nga burimet e mjeteve vetanake. Kjo kategori 

buxhetore është shpenzue në shumen prej  44 mije euro. 

Shuma e buxhetuar për kategorine e subvencioneve dhe transfereve  sipas buxhetit  fillestar  arrin ne 44 mije euro, ndersa 19 mijë euro janë mjete 

nga fondi i pergjithshëm 25 mijë jane nga fondi 21 si dhe 218 euro janë nga të hyrat vetanake të vitit paraprak fondi 22. 

Buxheti Gjithsej 2017 2016

Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Subvencione për entitetet publike -      5      -      -      -      -      5            231 2        6        

Subvencionet për entitetet publike (tea.bib) -      -       -      -      -      -      -            -               -         -         

Subvencione për entitetet jopublike 5      2      -      -      -      -      7            142          5        -         

Transfere për qeveri tjera -      -       -      -      -      -      -            -               -         -         

Pagesat për përfituesit individual 14    18    -      -      -      -      32          118          27      18      

Pensionet bazë -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet baze kotributdhenese -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet për personat me nevoja të veçanta -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet e ndihmës sociale -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet per te burgosurit -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet për  veteranët e luftës -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet per te verbërit -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet e TMK-së -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet e FSK-së -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pagesat për invalidët e luftës -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pagesat për familjet e të rënëve në luftë -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pensionet e përkohshme të Trepçës -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pushimi i lehonave -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pagesa për vendime gjyqesore -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pagesat per sektorin e  blegtorise -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Pagesat per kulturat -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Ristruktorimi i potencialit fizik -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Menaxhimi i burimeve të ujitjes për bujqesi -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Diversifikimi i fermave -      -       -      -      -      -      -            -         -         

Subvencione dhe transfere 44         19          25          -            -            -            -            44         99.61 34           24           

Krahasim

%

2018
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Shënimi 6   Shpenzime Kapitale  

Buxheti Gjithsej 2017 2016

Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Objektet arsimore 228         -           -            -                -            -            228                            181 126       28           

Objektet shëndetësore 23           -           -            -                -            -            23                              23            13           

Objektet kulturore 50           1          -            -                -            -            51                              653 8           18           

Objektet sportive 48           -           -            -                -            -            48                              55 88         80           

Objektet memoriale -              -           -            -                -            -            -                                 -               30           

Rrethoja -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Depot -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Garazha -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Fushat sportive -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Ndërtimi i auto rrugëve -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Ndërtimi i rrugëve regjionale -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Ndërtimi i rrugëve lokale 1,063      146      -            -                -            -            1,210                         103 1,174    949         

Trotuaret -              -            -                -            -            -                                 -               -              

Kanalizimi 168         29        -            -                -            -            197                            233 84.5      74           

Ujësjellësi 233         -            -                -            -            233                            342 68         46           

Mirmbajtja investive -            -                -            -            -                                 -               91         -              

Furn.me rrym,gjenrimitransmis -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Paisje të teknologjis inform -              -           -            -                -            -            -                                 -               10           

Kompjuter -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Softwer -              -           -            -                -            -            -                                 -               -              

Pajisje tjera 14           -           -            -                -            -            14                              -              

Pajisje speciale mjeksore -           -      -      -                                 117       19           

Automjete transporti -autobus -              -           -                -            -            -                                 -               38           

Vetura e ndimës së shpejtë 30           10        -                -            -            40                              

Kapital tjeter -              -           -                -            -            -                                 -               

Transfer I kapitaleve per ent.publike 25           2          -                -            -            27                              241 11         41           

Transfer i kapitaleve për ent. jo publike 13           69        

Pagesa e vendimeve  gjyqesore 3             -           -                -            -            3                                2             

Toka -              2          -                -            -            2                                

Shpenzime Kapitale 3,097         1,899            259            -            -                -            -            2,158                         70 1,767          1,348            

Krahasim

%

2018



 

14 

 

Shpenzimet për investime kapitale  sipas të gjitha burimeve  jane buxhetua në shumen prej 3.097 mije euro , nga kjo : 

 

Nga fondi i Pergjitheshem  1.899 mije euro, 

Nga Burimet  e mjeteve vetanake fondi 21 , 123 mijë euro, 

Nga Burimet e mjeteve vetanake fondi 22 , 136 mijë euro , 

Shuma e buxhetuar  prej 3.097 mije euro është realizue ne 2.158 ose 70% e shumes së buxhetuar. 

Shpenzimet  per investime kapitale të periudhes raportuese në raport me  periudhen e njëjtë raportuese të vitit paraprak janë realizue per  22.13% 

më shume se vitin paraprak. 
 

 

 

Shënimi 7 Kthimi i huamarrjeve 
 

2018 2017 2016

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Gjithsej -              -              -              
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Shënimi 8    Tjera 

 

2018 2017 2016

Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Gjithsej 0 0 0  
 

Shënimi 9 Te hyrat tatimore 
 

2018 2017 2016

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2018

% e 

ndryshimit 

nga 2017

Tatimi në pronë 170 194 192 100.00 88%

% %

% %

% %

Gjithsej 170 194 192 100.00 88%  
 
Te hyrat tatimore. Tatimi në prone  per vitin 2018 janë  inkasue në shumen prej  170 mije euro. Kjo shume është më e ulet se në periudhen e njëjtë 

raportuese të vitit paraprak për  12%. Ne Raport me planin , të hyrat nga tatimi ne prone jane realizue  në shkall prej 79%. Ne shumen e tatimit  

jane të përfshira edhe  obligumet e tatimpaguesve nga vitet paraprake, kamatat dhe ndeshkimet. 
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Shënimi 10 Të hyrat jo tatimore 
 

2018 2017 2016

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2018

% e ndryshimit 

nga 2017

Të hyrat nga taksat 1 125 119 104 70% 105%

Të hyrat nga taksat 2 % 0%

Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 22 13% 0%

Të hyrat nga dënimet-gjobat 2 10 4% 0%

Të hyrat nga licencat 1 3 8 26 2% 39%

Të hyrat nga licencat 2 0 0.00%

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve 50 42 63 28% 120%

Të hyrat nga inspektimi 1 0 0 0% %

Të hyrat nga interesi bankar -       % %

Të hyrat nga ndryshimet e pozicionit të kursit -       % %

Tarifa për akreditim -       % %

Të hyrat nga pasuria -       % %

Pranimet tjera % %

Gjithsej 179 170 226 117% 106%  
 

Të hyrat jo tatimore janë të hyra te cilat inkasohen nga taksat komunale, taksat per qertifikata, qirate per shfrytezimin e prones komunale,dhe 

pareticipimi  per shfrytezimin e sherbimeve shendetesore ne mjekesi. 

Te hyrat jo tatimore në periudhen raportuese jane inkasue në shumen prej 179 mije euro. Këto të hyra në raport me të hyrat e periudhes se njëjtë 

raportuese të vitit paraprak janë me të larta për 6%. 

Tek kjo pasqyr nuk janë të paraqitura të hyrat nga gjobat e trafikut, e gjykatave si dhe nga të hyrat e agjencionit të pylltaris për shkak se ata vet i 

paraqesin në pasqyrat e veta prandaj në si komun nuk i paraqesi vetem mundim mi pershkrue se sa të hyra kemi patur. 

Gjobat e Trafikut     45,421.50 euro 

Gjobat e Gjykatave    3,580.00 euro 

Agjencioni i Pyjeve 10.515.02 euro 
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Shënimi 11 Të hyrat e dedikuara 
 
 

2018 2017 2016

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

20__

% e ndryshimit 

nga 20__ -1

Lloji i  të hyrës  1

Lloji i  të hyrës  2 % %

Lloji i  të hyrës  3 % %

Lloji i  të hyrës  4 % %

Gjithsej 0 0 0 0% %  
 
Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
 

Shënimi 12 Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 
 

2018 2017 2016

€ '000 € '000 € '000

UNDP 96604 Mallra e sherbime -                 -              -              

UNIONI EUROPIAN 94921 Rroga dhe paga -                 -              -

UNIONI EUROPIAN 94921 Investime Kapitale -                 -              -              

UNIONI EUROPIAN 94921 Rroga dhe paga -                 - 3

UNIONI EUROPIAN 94921 Mallra e sherbime -                 - 14

QEVERIA JAPONEZE Shpenzime kapitale - 70 -

TOTALI  I GRANTIT TË DONATORVE -                  70            17

Përshkrimi
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Shënimi 13 Huamarrjet 
 
 

2018 2017 2016

Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Ministria e Shendetsis 82            24            

Ministria e Arsimit 21            

Huadhënësi 3

Gjithsej 103          24           -               
 

Komuna ne vitin buxhetor 2018 nuk ka marr huamarrje, por në SIMF Fribalanc në fondin burimor 04 është buxhetua shuma prej 81,593.00 euro si 

financime nga huamarrjet. Kjo ka te bej me qeshtjen se Ministria e Shendetesise  me qellim te mbeshtetjes se QKMF ka lejua mjete ne shumen e 

larteshenuar për financimin e nevojave per mallra dhe sherbime. Shuma e mjeteve të shpenzuara për këto destinime arrin ne 69,961.06 euro  ( 70 

mije euro). 

Shuma e shpenzuar  prej 70 mije euro  mund të konsiderohet si kethim i uhas. Këto shuma janë të përfshira në mallra dhe sherbime për furnizim 

mjeksor.  

Ndërsa komuna ka pranuar huamarrje edhe për arsimin fillor kategoria ekonomike mallra dhe sherbime është shuma prej 9,961 euro ndersa per 

investime kapitale 6,641 euro gjithsejt 16,602 euro ndersa ka bere shtese  4,538.46 euro me shumen e pergjithshme 21,140.46 , shkollat nuk kanë 

mundur te shfrytzojn  mjete per shka se ka pasur mosmarveshje ndermjet Ministris se Arsimit dhe asaj të Financave prandaj alokimi i mjetve është 

bere shum vonë dhe shkollat nuk kanë muajtur mi shfrytzue këto mjete. 

 

Shënimi 14   Tjera  
 

2018 2017 2016

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat e lojërave të fatit

Depozitat e Komisionit Rregulativ

Depozitat e Ministrisë së drejtësisë

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 
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Shënimi 2 deri në  Shënimin 8 

 
Shenimi nr.2 

Pagat dhe shtesat sipas buxhetit  buxhetit fillestar jane buxhetua ne shumen prej 4.530 mije euro. Nga kjo shume Ministria e Financave ka 

zvogeluar buxhetin per kete kategorin per 60 mije euro ,keshtu kjo kategori buxhetore sipas  buxhetit final per paga arrin  shumen prej  4.471 mije 

euro. Nga fondi i pagave  nuk jane shpenzue mjete ne shumen prej 1 mije euro te cilat i perkasin fondit te donatoreve. 

 

Sheniminr.3 

Mallrat dhe sherbimet  sipas buxhetit final arrijn shumën prej 924 mijë euro. Nga kjo shumë nga Fondi i Përgjithëshëm janë shpenzue mjete në 

lartësi prej  723 mijë euro, nga fondi i të hyrave vetanake 22 mijë dhe  nga fondi i huamarrjes 70 mije euro dhe në total janë shpenzue mjete prej 

815 mijë euro. 

Shuma e buxhetuar sipas buxhetit final................................................................................................... 924 mijë euro 

Shuma e shpenzuar sipa të gjitha burimeve ...........................................................................................  815 mijë euro 

Shuma e mjeteve  të pa shpenzuara per mallra e sherbime ..................................................................... 109 mijë euro. 

 

Shenimi 4 

Shpenzimet për sherbime komunale , në krahasim me buxhetin  janë realizue në shkallë  prej  80.89%. Nga kjo kategori buxhetor  nuk janë 

shpenzue mjete prej 25 mije euro të cilat i perkasin Fondit te Pergjitheshem.  

 

Shenimi nr.5 

Subvencionet dhe transferet  sipas buxhetit fillestar kapin shumën prej 44 mijë euro. Nga grandi i pergjithshem jane buxhetuar mjetet ne shumen 

19 mije euro, te hyrat vetanake te pashpenzuara nga viti paraprak per subvencione dhe transfere  jane lejua edhe 218 euro mjete, si dhe nga fondi 

21 jane buxhetuar mjetet ne shumen 25 mije euro.  

 

Shenimi nr.6 

Buxheti  fillestar per investime kapitale  eshte buxhetua ne shumen prej  2.544 mije euro, ndersa buxheti final  arrin ne 3.097 mije euro. Shuma e 

mjeteve te realizuara per investime kapitale nga te gjitha burimet arrin ne 2.158 mije euro, ndersa nuk jane realizue mjete ne shumen prej 939  

mije euro. 

Nga fondi i Pergjitheshem jane buxhetue mjete  per investime kapitale ne shumen prej 2.101 mije euro ndersa jane realizue  mjete ne shumen prej 

1.899 mije euro,diferenca  ne mes te buxhetimit dhe realizimit te Fondi i pergjitheshem arrin shumen prej 202 mije euro. 

Nga te hyrat vetanake  (fondi 21 dhe 22 ) nuk jane realizue mjete ne shumen prej  737 mije euro. 
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Neni 14.6 

Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

Ndarja Fillestare 

Buxhetore (Ligji i 

Buxhetit)

Ndryshimi 

sipas nenit 

29 ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

30  ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

31 ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimet 

për të hyrat 

vetanake

Ndryshimet per 

grantet e 

percaktuara te 

donetoreve

Ndryshimet per 

burime tjera te 

financimit

Ndarjet finale 

te buxhetit 

SIMFK

Ndryshimet 

e buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

Të hyrat tatimore 216                             -             -              -          170                -                        -                        170                  0

Të hyrat jo tatimore 245                             -             -              -          179                -                        -                        179                  0

Të hyrat e dedikuara -             -              -          -                        -                        -                      #DIV/0!

Grantet e përcaktuara të donatorëve -             -              -          -                     -                        -                      #DIV/0!

Huamarrjet -             -              -          -                        5                       5                      #DIV/0!

Tjera -                   -                    -                -                      #DIV/0!

Gjithsej 461                            -                  -                   -                349                -                             5                            354                (0.23)             

Daljet

Paga dhe rroga 4,530                          -             -              0 1 -                       60    4,471               -1%

Mallra dhe shërbime 842                             -             (19) 89 12 924                  10%
Shpenzime  komunale 130                             -             0 -                        130                  0%

Transfere dhe subvencione 25                               -             19 0 -                        44                    79%

Shpenzime kapitale 2,544                          -             -              549 5                       3,097               22%

Kthimi i huamarrjeve -                      #DIV/0!

Tjerat -                      #DIV/0!

Gjithsej 8,070 0 0 0 638 13 (56) 8,665             7.4%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

 
 

Në përfundim të vitit fiskal 2018, Komuna ka bë disa  harmonizime në buxhet. 19 mije euro nga kategoria mallra dhe sherbime, jane bere transfer  

ne kategorin Subvencion.  Kështu MF duke pas për bazë se  në kategorinë ekonomike të pagave dhe shtesave e buxhetuar sipas buxhetit fillestar 

ka pasur zvogelim prej 60 mije euro. Ministria e Arsimit se bashku me Ministrin e Financave ka bere shtes me shume 5 mije euro ne kategorin 

ekonomike Investime kapitale per blerjen e Paisjeve Teknologjike nga fondi i huamarrjes. 

Shuma e buxhetit final prej 8.665 mije euro eshte ne harmoni me te dhenat e gjeneruara nga SIMFK –fribalanci. 
ANEKS    Raporti i kontrolit te buxhetit . 
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Neni  16  Raport për të arkëtueshmet 

Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  
 

2018 2017 2016

Kodi ekonomik Përshkrimi € '000 € '000 € '000

Tatimi në pronë 974             890             906             

Taksa komunale ne biznese 597             618             629             

Shfrytëzimi i prones komunale 262             244             227             

Gjithsej 1,832         1,752         1,762          
 
 

Neni  17 Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 

 
2018 2017 2016

Kodi ekonomik Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

11 Paga dhe rroga

13 Mallra dhe shërbime 4         7         3        

14 Shpenzime komunale -         

20 Transfere dhe subvencione -         

30 Shpenzime kapitale

Gjithsej 4       7       3  
 
Obligimet e pashlyera ne vitin buxhetr 2018 arrijn shumen prej 4 mije euro. Arsyet e mos pageses se obligimeve eshte mungesa e mjeteve, 

mbyllja e vitit fiskal si dhe mungesa e regjistrimit të furnitorve në SIMFK. 
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Ne shtojce eshte paraqit pasqyra e obligimeve te pashlyera.
2018

€ '000

Shuma 2018

29/11/2018 05-400/04-0030239/18 13490 39/12/2018 Ferdar Gerdellaj Shpenzimet e varrimit Munges e mjeteve financiare 0

31/12/2018 05-400/04-0033077/18 13490 31/01/2019 Hadzra Dzemalji Shpenzimet e varrimit Me vones e ka dorzue lenden 0

21/12/2018 05-400/04-0032115/18 13490 21/01/2019 Skender Hasani Shpenzimet e varrimit Me vones e ka dorzue lenden 0

12/12/2018 05/400/04-0031306/18 13490 12/1/2019 Tasim Sajfi Shpenzimet e varrimit Me vones e ka dorzue lenden 0

14/12/2018 05-400/04-0031470/18 13490 14/01/2019 Nedzat Bektesi Shpenzimet e varrimit Munges e mjeteve financiare 0

13/12/2018 05-400/04-0031370/18 13490 13/01/2019 Fatmir Karimani Shpenzimet e varrimit Munges e mjeteve financiare 0

11/12/2018 05-400/04-0031205/18 13490 11/1/2019 Bakir Kaljesi Shpenzimet e varrimit Munges e mjeteve financiare 0

24/12/2018 05-400/04-0032379/18 13490 24/01/2018 Jasir Kusi Shpenzimet e varrimit Me vones e ka dorzue lenden 0

14/10/2018 02Nr.114/02-29182 13141 14/11/2018 Flurim Krasniqi Meditje e ushtimit zyrtar jasht vendit Munges e regjistrimit ne SIMFK 0

10/12/2018 10nr.120/02-30717 13460 10/1/2019 Musli Pirkuqi Shpenzime kontratuse tjera Munges e regjistrimit ne SIMFK 1

24/12/2018 19/1 14230 24/01/2019 Radio Banbus Shpenzimet e infurnimit publik Me vones e ka dorzue lenden 0

26/11/2018 102 14040 26/12/2018 Intersoft - a computer Mirbajtje e teknologjis informative Munges e mjeteve financiare 0

23/11/2018 3359 13610 23/12/2018 Office 1 Kosova SH.P.K Furnizim zyre Munges e mjeteve financiare 0

8/11/2018 7318 14060 8/11/2018 Beko i eko Mirbajtje rutin Munges e mjeteve financiare 0

30/11/2018 114/18 14060 30/12/2018 Budapest SH.P.K Mirbajtje rutin Munges e mjeteve financiare 0

30/11/2018 115/18 14060 30/12/2018 Budapest SH.P.K Mirbajtje rutin Munges e mjeteve financiare 0

6/11/2018 112/18 14060 6/12/2018 Budapest SH.P.K Mirbajtje rutin Munges e mjeteve financiare 0

23/11/2018 1004865 14060 23/12/2018 DPT  alfa Mirbajtje rutin Munges e mjeteve financiare 0

24/12/2018 527 13620 14/01/2019 N.T.Çlirimi Furnizim me ushqim e pije Me vones e ka dorzue lenden 0

24/12/2018 528 13620 24/01/2019 N.T.Çlirimi Furnizim me ushqim e pije Me vones e ka dorzue lenden 0

10/12/2018 3578 13130 10/1/2019 KT.Mendi Domuzeti Shpenzimet e udhtimit zyrtar brenda vendit Munges e mjeteve financiare 0

23/11/2018 2018/02 13130 23/12/2018 NTTSH Tosa Shpenzimet e udhtimit zyrtar brenda vendit Munges e mjeteve financiare 0

23/11/2018 2018/01 13130 23/12.2018 NTTSH Tosa Shpenzimet e udhtimit zyrtar brenda vendit Munges e mjeteve financiare 0

26/10/2018 146 13320 26/10/2018 Telekomi I Kosoves SH.A Shpenzimet e telefonis mobile Munges e mjeteve financiare 0

17/12/2018 5661100 13770 17/01/2018 Delta SHPK Derivate per gjenerator Munges e mjeteve financiare 0

27/12/2018 251 13630 27/01/2019 SHPK KONTI Furinizime Mjeksore Me vones e ka dorzue lenden 0

27/12/2018 252 13630 27/01/2019 SHPK KONTI Furnizime Mjeksore Me vones e ka dorzue lenden 0

27/12/2018 1693/18 14010 27/01/2019 Kosova Motors J.S.C Mirembajtja dhe riparimi I automjeteve Me vones e ka dorzue lenden 0

4TOTALI 

Arsyeja e mospagesësNumri i faturës Kodi ekonomik

Data e 

pranimit te 

fatures Afati i pagesës Furnitori Përshkrimi

Organizata buxhetore Komuna e Dragashit  ne perfundim te vitit 2018  ka obligime te pashlyera ne shumen prej  4 mije euro sipas  pasqyres. Te 

paraqitur me larte. 



 

23 

 

 

Neni 18   Detyrimet kontingjente  

2018 2017 2016

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime € '000 € '000 € '000

Pengim posedimi 65/17 1 1 6

Kompenzim demi 25/09 17 17 16

Padia nr.C112/12 16 16 17

Padia per pengim posedimi  41/17 2 14 28

Pengim posedimi  padia 40/17 1 2

Padia per pengim posedimi  63/04 60 1

Padia nr.146/07 5 60 34

Padia nr.17/11 6 5 4

Padia br.94/09 1 6 5

PPP nr.3/17 7 36

Padia  107/17 1 1 1

Padia nr.46/14 1 53 2

Padia nr.102/17 2 7 49

Padia nr.97/17 2 0 1

Padia 84/17 1 1 1

Padia  nr.101/17 2 1 50

Padia nr.85/17 1 1 1

Padia nr.86/17,87/17,92/17,,89/17,88/17,91/17,94/17,93/17,131/17 11 2 40

Padia 87/15 53 1 21

Padia nr.39/17 4 1

Padia nr. 96/10 1 1

Padia nr.314/18, 309/18, 336/18 4 1

1

17

4

Gjithsej 197 248 274

Vlera e vlerësuar ose e saktë

 
 

Kunder Organizates buxhetore komuna e Dragashit, sipas raportit të avokatit komunal janë të ngritura disa padi gjyqësore në shumën totale prej 

197  mijë euro. Këto padi janë në proces  dhe si të tilla mund të kenë rrjedhime të ndryshme. 
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Neni 19    Raport për pasurinë jo financiare  

 

 Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 

2018 2017 2016

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Ndërtesat 5,661        5,962        5968

Toka 13,700      -               0

Pajisjet 130           129           36

Infrastruktura 13,874      12,734      11007

Makineria 0

Automjetet 94             78             130

Tjera 160           50             831

Gjithsej 33,619     18,954     17,972  
 

 

Pasurit kapitale  mbi 1000 euro jane pasuri te cilat jane te regjistruara ne SIMF.  
 
 

Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1000 Euro) 
 

 

2018 2017 2016

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Paisjet dhe mobiljet 687           299           321

Gjithsej 687          299          321   
 
Shpalos tabelën në detaje në vijim si  aneks 3: 
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Neni 19.3.3  Stoqet 
 

 

2018 2017 2016

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Stoqet 3               3 2

Gjithsej 3              3 2
 

 

 

 
 

Neni 20    Raport për avancet e pa arsyetuara 
 

2018

Data e lëshimit Nr i CPO Qëllimi € '000

Gjithsej 0  
 

Të gjitha avanset e pranuara gjatë vitit 2018 jane mbyll ne fund te vitit 2018 dhe nuk ka avanse te parsyetuara. 
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Neni 21     Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 
 
 

2018 2017 2016

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 638                 530          318          

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 409                 413          418          

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 1,047              943          736          

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 306                 305          206          

Shuma e mbetur për bartje 741                 638          530           
 
Të hyrat vetanake  te komunes , sipas Qarkores buxhetore të Ministris Financave jane buxhetua në shumen prej 461 mije euro. Komuna në vitin 

2018 ka arrijtë të inkasoj të hyra në shumen totale prejë 409 mije euro, ose  88.72% e shumes se buxhetuar. 

Shuma e mjeteve  vetanake të pashpenzuara për bartje në vitin 2019 arrin shumen prejë 741 mijë euro  sipas llogaritjes në tabelen e me siperme. 

 

 

Neni 22    Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Neni 23     Raport për të hyrat e dedikuara 
 

 

2018 2017 2016

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar

Plus Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -           -              -              

Minus Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -           -              -              

2018 2017 2016

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar

Plus Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -           -              -              

Minus Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -           -              -              
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Neni 24    Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 

 

 
Organizata buxhetore komuna e Dragashit ne vitin 2016, nga fondi i donatorve ka pas mbetje të  mjeteve në shumen prej 13 mije euro këto mjete 

të cilat jane bart për shpenzime nga viti 2018. Këto mjete prejë 13 mije euro nuk jane shpenzua dhe mbeten për bartje në vitin 2019.

2018 2017 2016

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 13         13            42            

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 70            17            

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 13         83            59            

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 70            46            

Shuma e mbetur për bartje 13         13            13            
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Neni 25    Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit 15 0 12 0 11 0

Drejtorati per administrate 33 0 32 0 33 0

Drejtorati për buxhet e financa 16 0 17 0 15 0

Drejtorati per sherbime publike 21 0 21 0 21 0

Zyra Lokale e Komuniteteve 5 0 4 0 5 0

Drejtorati per Bujqesi,pylltari 19 0 20 0 20 0

Zyra e Katastrit 8 0 9 0 9 0

Drejtorati per urbanizem 8 0 8 0 9 0

Drejtorati per kulture,rini e sport 10 0 11 0 12 0

Drejtorati per Shendetesi 3 0 2 0 3 0

Sherbimet e shendetit primar 97 3 96 3 95 3

Qendra per pune sociale 8 1 9 1 9 1

Drejtorati për arsim 7 0 8 0 5 0

Arsimi parashkoillor 19 1 17 1 15 0

Shkolla fillore Fetah Sylejmani 49 2 50 3 50 4

Shkolla fillore Shaban Shabani 48 1 46 1 48 0

Shkolla fillore Sezair Surroi 43 2 45 2 45 3

Shkolla filore 28 Nentori 39 2 38 3 37 4

Shkolla fillore Ilmi Bahtijari 46 1 44 0 45 0

Shkolla fillore Samedin Emini 23 2 22 1 23 0

Shkolla fillore Ulina  Kosave 19 0 18 0 18 0

Shkolla fillore 9 Maji Rapqe 9 2 7 1 7 0

Shkolla fillore 25 Maji Vraniq 10 0 8 2 9 1

Shkolla filore Svetlost Krushevë 20 0 20 0 20 0

Shkola fillore Restelica Restelice 37 2 31 11 33 13

Shkolla fillore Zenuni Brod 17 1 14 4 12 6

Shkolla e mesme Ruzhdi Berisha 69 11 66 8 62 10

TOTALI 698 31 675 41 671 45

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2018

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2017

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2016
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Neni 26 Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 

 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Gjithsej 0 0 0 0 0 0

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2018

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2017

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2016

 
 

 
 

Neni 27 Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta 

 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Administrata e Komunes 2 0 0 0 0 0

Kultur rini dhe sport 4 0 0 0 0 0

Emergjenca dhe inspekcioni 4 0 0 0 0 0

QKMF 3 0 0 0 0 0

SH.M Ruzhdi Berisha 2 0 0 0 0 0

Arsumi Fillor 1 0 0 0 0 0

Gjithsej 16 0 0 0 0 0

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2018

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2017

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2016
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Neni 28 Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare  të Auditimit ( ZKA) 

  

 

REKOMANDIMET E AUDITORIT Veprimi i ndërmarre   Afati i zbatimit  
Vleresimi i rrezikut  

Rekomandimi 1  

                                                                                                                                                             

Kryetari duhet të sigurojë se është bërë një 

analizë për t’i përcaktuar shkaqet për 

Kualifikim dhe Theksim të Çështjes. Kryetari 

duhet të sigurojë se jane vendosur procese 

efektive për të konfirmuar se plani i hartimit 

të PFV për vitin 2018 i adreson të gjitha 

çështjet që kanë të bëjnë me pajtueshmërinë . 

Kryetari i Komunës, 

pasi që ka pranuar 

raportin e auditimit ka 

mbajtur takim me 

bordin e drejtorëve dhe 

i ka obliguar që gjatë 

vitit 2018 të mos 

përsëriten gabime të 

tilla dhe nëse ndodh që 

gabime të tilla 

përsëriten do të 

dërgohen pranë 

organeve kompetente 

të gjyqësisë.  

Raporti është dërguar 

dhe në Kuvend 

Komunal për shqyrtim 

dhe janë marrur 

sygjerimet e 

asambleistëve rreth 

këtij raporti. 

Sa i perket: 

Pika 1: 

Sa i perket investimeve 

41250 euro eshte 

Eshte zbatuar   
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finalizuar 

Pika 2: 

Sa i perket gjobave ne 

trafik, qeshtja eshte 

zgjedhur.( nuk do te 

paraqiten ne pasqyrat 

financiare si te hyra 

direkte) 

Pika 3: 

Pagesa jubilare per 

mesuesit, nuk jane bere 

nga investimet 

kapitale.  

Rekomandimi 2 

 

Kryetari duhet të sigurojë që përformanca 

buxhetore është monitoruar në mënyrë 

sistematike në baza mujore dhe që ky 

rishikim i identifikon dhe adreson barrierat 

për realizimin e buxhetit në nivel të 

planifikuar.  

Kryetari i Komunës në 

çdo takim të 

organizuar në bordin e 

drejtorëve ka kërkuar 

sqarime se në çfarë 

niveli është realizuar 

buxheti. 

Gjatë këtij viti buxheti 

është realizuar shumë 

më mirë se vitin 

paraprak.  

Eshte zbatuar    

Rekomandimi 3  

 

Kryetari duhet te siguroje se nderrmerren 

aktivitete te domozdoshme qe te hyrat te 

 regjistrohen dhe prezantohen ne perputhje  

Zyrtari i te hyrave ka 

bere regjistrimin e 

drejte te hyrave ne 

Eshte zbatuar   
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te plote me planin kontabel  baze te planit kontabel  

Rekomandimi 4 

 

Kryetari duhet të sigurojë se verifikimi i 

pronave të bëhet në baza të rregullta vjetore 

sipas kërkesave të legjistlacionit në fuqi, që 

reflekton shënime të përditësuara të regjistrit 

dhe ngarkesave të sakta tatimore  

Përgjatë këtij viti janë 

bërë verifikimet e 

rregullta të pronave 

nga zyra e Tatimit në 

Pronë konform Ligjit 

mbi Tatimin në Pronë. 

Është verifikuar 

afërsisht 2366 

objekteve. Zbritjet per 

10 000 euro jane 

aplikuar vetem per 

vendbanimet kryesore  

Eshte zbatuar    

Rekomandimi 5 

Kryetari duhet t’i analizojë parregullësitë në 

dhënjen me qira të pronave komunale dhe të 

sigurojë që dhënia e pronave të jetë në 

harmoni të plotë me kërkesat ligjore. 

Gjithashtu, në të ardhmën të sigurojë se 

dhënia në shfrytëzim e pronës publike të 

organizohet sipas procedurës së ankandit 

publik dhe të nënshkruhen kontrata sipas 

legjislacionit  

Lista me pronat 

komunale eshte 

dorezuar per ankand ne 

kuvend. Objektet  

komunale përmes 

Kuvendit Komunal 

janë shpallur në 

ankand publik dhe lista 

e objekteve komunale 

është dërguar 

Komisionit për Dhënje 

në Shfrytëzim 

Afatshkurtër të 

Pasurisë Komunale.   

Eshte zbatuar   
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Rekomandimi 6  

Kryetari duhet të sigurojë që kompensimi i 

punëtorëve për punë jashtë orarit/kujdestarive 

të bëhet në legjistlacionin ne fuqi, të mbajë 

evidenca të rregullta, në mënyrë që pagesa e 

tyre të jenë të rregullta dhe e dokumentuar, si 

dhe duhet të sigurojë që zyrtarët e personelit 

të kompletojnë dëshmite për përvojën e punës 

së të punësuarëve duke respektuar vendimin e 

qeverisë nr.06/29 të datës 15/05/2015 që 

përcakton rregullat dhe procedurat për 

dëshminë e pëvojës së punës.  

Në  QKMF 

kompenzimi është 

duke u bërë në bazë të 

legjislacionit në fuqi 

dhe janë duke mbajtur 

evidenca të rregullta 

dhe të dokumentuara. 

Ne 2018,dosja eshte 

duke u mbajtue dhe ne 

Excel. 

 

Per QKMF eshte 

zbatuar ndersa per DKA 

eshte ne proces  

 

 

 

Rekomandimi 7  

Kryetari te siguroje rishikimin e marrveshjes 

se mirekuptimit dhe te gjeje mundesi qe keta 

zyrtare te transferohen ne institucionet ku ata 

punojne, ose te kompletohen dosjet e tyre ne 

komune per te krijuar baze ligjore per 

egzekutimin e pagave  

Është mbajtur takimi 

me zyrtarët e AMMK-

së dhe pritet 

marrëveshja e re nga e 

cila do të rregullohet 

kjo çështje 

Ne proces   

Rekomandimi 8 

Kryetari duhet të sigurojë që kontratat e tilla 

të përdoren vetëm për shërbime të veçanta e 

jo për pozita të zakonshme. Ndërsa, mbajtja e 

tatimeve në burim për personat e angazhuar 

me kontrata për shërbime të veçanta duhet të 

bëhet në harmoni me ligjislacionin e 

Kontrata me shërbime 

të veçanta jane nje 

numer shume i vogel , 

ndërsa tatimi në pagë 

është duke u paguar 

sipas legjistlacionit në 

Eshte zbatuar    
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aplikueshëm në fuqi. fuqi.  

Rekomandimi 9  

Kryetari duhet te siguroje qe zyrtari i 

shpenzimeve e ben klasifikimin e duhur te 

shpenzimeve sipas planit kontabel dhe 

pagesat e subvencioneve te regjistrohen neper 

kodet perkatese  

Zyrtari i shpenzimeve 

ka bere kujdes qe 

shpenzimet te 

regjistrohen neper 

kode perkatese  

Eshte zbatuar   
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Rekomandimi 10 

Kryetari duhet te siguroje se te gjitha zotimet 

e kontraktuara jane duke u realizuar në 

përpikmeri dhe konform kushteve te 

parashtruara, duke eliminuar pengesen para 

hyrjes ne marreveshje kontraktuese. Nese 

perjashtimishte paraqitet nevoja per 

nderprerje te kontrates duhet te ndiqen 

procedurat e nevojshme sikurse eshte 

parapare me Ligjet dhe Udhezimet ne fuqi  

Gjithashtu  duhet të sigurojë se hartimi i 

projekteve ekzekutive i paraprinë inicimit të 

aktiviteteve të prokurimit të kontratat për 

punë sipas kërkesave të UA nr.1/2014 

Projektet jane 

monitoruar me kujdes 

dhe shumica e 

projekteve jane 

perfunduara duke 

permbushur obligimin 

ndaj taksapaguesve. 

Ndersa hartimimi i 

projekteve do te behet 

gjate vitit 2019. Ne 

implementim e siper, 

gjate vitit 2019 pritet 

progres i dukshem. 

Shuma e pagesave 

direkt nga thesari 

qendror eshte me e ulet 

se ne vitin paraprak . 

Nje pjese eshte zbatuar 

dhe pjesa tjeter eshte ne 

proces  

 

Rekomandimi 11  

Kryetari duhet te siguroje qe te behet nje 

planifikim i hollesishem dhe njesite kerkuese 

duhet te vleresojne ne menyre te drejte 

kerkesat per prokurim  

Per furnizime dhe 

sherbime te natyres se 

njejte jane zhvilluar 

me pak procedura ( 

vetem ne raste te 

jashtezakonshme) .  

Eshte zbatuar  
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Rekomandimi 12 

Kryetari duhet të sigurojë se Zyrtari i 

Pranimit të Mallit bën përshkrimin e 

mallit/punës se pranuar me qëllim të 

konfirmimit se furnizimet/punët janë pranuar 

konform kontratës nga ana e zyrtarëve 

kompetent.  

Zyrtari i pranimit bën 

përshkrimin e mallit 

konform kushteve të 

kontratës dhe pagesat 

janë duke u kryer sipas 

kodeve adekuate 

Eshte zbatuar   

Rekomandimi 13 

Kryetari të sigurojë që Komisioni i 

Inventarizimit dhe Vlerësimit të Pasurisë Jo-

Financiare të bëjë regjistrimin dhe vlerësimin 

e të gjitha pasurive në posedim të Komunës, 

dhe pas përfundimit të procesit të përgatisë 

një raport përfundimtar mbi gjendjen e 

pasurive, te cilin duhet ta harmonizoje me 

regjistrat kontabel te komunes. Diferencat e 

shfaqura duhet te sqarohen dhe regjistrat 

duhet te azhurnohen sipas te dhenave te 

regjistrimeve te fundit 

Është themeluar 

Komisioni për 

Vlerësimin e Pasurisë 

Jo-Financiare me 

vendim të Kryetarit i 

cili ka bere regjistrimin 

dhe vlerësimin e të 

gjitha pasurive në 

posedim të komunës. 

Eshte zbatuar   

Rekomandimi 14 

 

Kryetari duhet të sigurojë hartimin e 

rregullave dhe procedurave të brendhme për 

evidencen, ruajtjen dhe tjetërsimin e pasurisë 

jo-financiare sipas kërkesës së rregullores 

02/2013, si dhe të sigurojë se procesi 

Është përgatitur 

Rregullorja për 

Menaxhimin e 

pasurive Jo-Financiare 

dhe eshte derguar për 

Eshte zbatuar  
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gjithëpërfshirës i regjistrimit të pasurisë do të 

vazhdojë, dhe brenda një afati optimal do të 

nxirret nje regjistër përfundimtar mbi pasuritë 

komunale. Po ashtu te gjitha hyrje/daljet e 

pasurive te luajtshme me vlera nen 1000 euro 

te behen permes sistemit e-pasuria ne te gjitha 

digasteret komunale 

miratim në Kuvendin 

Komunal ku do të 

nxirret një regjistër 

përfundimtar për 

pasurinë e Komunes  

Rekomandimi 15 

Kryetari duhet te siguroje se depozitat e 

perditshme te parase dhe kontrollet jane kryer 

ashtu siq kerkohet nga legjistlacioni ne fuqi  

Zyrtaret kane dorezuar 

te hyrat  

Eshte zbatuar   

Rekomandimi 16 

 

Kryetari duhet të përcaktojë të gjitha masat e 

nevojshme për adresimin e çështjeve të 

identifikuara, dhe pagesat të bëhen në kuadër 

të limiteve kohore të përcaktuara me rregullat 

financiare.   

 

Janë marrë të gjitha 

masat dhe janë 

evidentuar vonesat në 

pagesën e faturave. 

Ato që kalojnë një 

muaj raportohen 

përmes Zyrtarit 

Kryesor Financiar në 

Ministrinë e 

Financave. 

 

Eshte zbatuar   

Rekomandimi 17 

Kryetari duhet të sigurojë që zbatimi i planit 

të veprimit monitorohet në vazhdimësi dhe 

raportet në baza të rregullta mujore ose 

tremujore në lidhje me progresin e arritur në 

këtë drejtim. Rekomandimet te cilat nuk 

Në mbledhjet e 

rregullta të bordit të 

drejtorëve, Kryetari 

gjithmonë iu kujton 

drejtorëve zbatimin e 

rekomandimeve të 

dalura nga raporti i 

Eshte zbatuar  
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zbatohen sipas afateve, te rishikohen ne nje 

afat te shkurter nga kryetari, si dhe te 

ndermerren veprime proaktive ndaj 

veprimeve barrierave te paraqitura gjate 

zbatimit  

auditorit.  

Rekomandimi 18 

Kryetari duhet të sigurojë se do të plotësohet 

me personel të mjaftueshëm NJAB, si dhe të 

rishikojë arsyet për veprimet e limituara të 

ndërmarra në lidhje me rekomandimet e 

NJAB. Gjithashtu duhet të ndërmirren 

veprime shtesë për funksionalizimin e KA-së 

në mënyrë që të sigurojë mbikqyrjen, ngritjen 

dhe fuqizimin e rolit të auditimit të 

brendshëm.  

Është themeluar 

Komiteti i Auditimit i 

cili mban dhe takime të 

rregullta.  

KA eshte 

funksionalizuar dhe 

priten permiresime te 

dukshme gjate viteve 

ne vijim  

Pjesa e pare eshte ne 

proces ndersa e dyta 

eshte zbatuar  

 

Rekomandimi 19 

Kryetari duhet të sigurojë se është kryer nje 

rishikim për të përcaktuar formën e raportimit 

financiar dhe operativ tek menaxhmenti i 

lartë, nga i cili mund të nxirren të gjitha 

informatat relevante që ndikojnë në 

vendimarrjen cilësore dhe me kohë të 

menaxhmentit. Ecuritë buxhetore duke 

përfshirë të hyrat dhe shpenzimet, dhe plani i 

prokurimit duhet të jetë subjekt i raportimeve 

dhe rishikimeve të rregullta nga ana e 

menaxhmentit. Gjithashtu, per te reduktuar 

Është përpiluar raporti 

i Menaxhimit të 

Rreziqeve nga 

auditorja e brendshme 

i cili është dorëzuar në 

Ministrinë e 

Financave, si dhe 

masat të cilat duhet 

ndërmarrur për të 

vendosur në kontroll 

kërcënimet 

Eshte zbatuar    



 

39 

 

 

 
ndikimin e rreziqeve ne nivele te 

pranueshme, organizata duhet te hartoje 

regjistrin e rreziqeve me te gjitha 

masat/veprimet e duhura per te vendosur nen 

kontroll kercenimet e ekspozuara  

ekspozuara. 

Raportimet behen dhe 

ne asamblene 

komunale gjdo tre 

mujor.  

Kjo pike eshte ne 

implementim e siper. 

Progresi ka ndodhur 

gjate vitit 2018, vitin 

qe vjen pritet progres 

me i madhe  


